1-504 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 23 октября 2024 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., при секретаре Волковой Е.Е., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Сафоновой О.С., подсудимой ФИО1, защитника Камиловой С.Ф., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее профессиональное, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.1, 228.1 ч.3 п. «б», 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила: незаконный сбыт наркотических средств; незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления соверены ею при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности с координатами №, № расположенном вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на земле, обнаружила свёрток из полимерного материала, с веществом внутри, массой не менее 0,35 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В указанное время, в указанном месте она (ФИО1), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, подняла сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой не менее 0,35 г. и направилась с указанным свёртком по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства из свертка ФИО1 употребила. 

После чего у ФИО1, находящейся по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 00 минут, возник преступный умысел направленный на незаконный сбыт части наркотического средств. Для чего, имеющееся в ее распоряжении вещество, ФИО1 на поверхности электронных весов разделила на 2 части, упаковав каждую в пакет из полимерного материла: массой 0,13 г. и массой 0,22 г., которые стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, имея в своём распоряжении пакет из полимерного материала с веществом внутри, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, договорилась о незаконном сбыте ФИО6, указанного наркотического средства, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО6, пакет из полимерного материала, с веществом массой 0,13 г., в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, получив от последнего денежные средства в общей сумме 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 45 минут, ФИО6, находясь в кабинете № 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции пакет из полимерного материала, с веществом массой 0,13 г., который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое ему незаконно сбыла ФИО1

Она же, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, имея в своём распоряжении пакет из полимерного материала с веществом внутри, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, договорилась о незаконном сбыте ФИО6, указанного наркотического средства, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часов 00 минут по 21 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на участке местности с координатами №, №, расположенном вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО6, участвующему в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», пакет из полимерного материала, с веществом массой 0,22 г., в составе которого содержится– ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, получив от последнего денежные средства в общей сумме 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 45 минут по 22 часа 00 минут, ФИО6, участвующий в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции пакет из полимерного материала, с веществом массой 0,22 г., который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое ему незаконно сбыла ФИО1 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляющая 0,22 грамма, соответствует значительному размеру.

Она же, ФИО1, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес>, зная о необходимости иностранных граждан, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно и осознавая возможность получения для себя экономической выгоды, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" от 18.07.2006 года, не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного Федерального закона РФ, гражданином Российской Федерации, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, фактически не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, 14.05.2024г. осуществила фиктивную постановку на учет 5 иностранных граждан на территории Российской Федерации путём направления уведомлений в ОВМ УМВД России по Дмитровскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащих недостоверную информацию. 

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь возле здания ОВМ УМВД России по Дмитровскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретила 5 ранее неизвестных ей иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан – ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10у., Республики 

<

адрес> - ФИО27 которые обратились к ней с просьбой, за денежное вознаграждение в размере 500 рублей с каждого, а всего за 2 500 рублей, оформить уведомления о прибытии иностранного гражданина, и дав им положительный ответ, взяв у них копии документов, необходимых для оформления уведомлений, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, прошла в здание ОВМ, где заполнила уведомления о прибытии данных иностранных граждан в место пребывания, соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ и утверждённого Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9, с указанием ее места регистрации по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО1 заверила своей подписью и передала сотруднику ОВМ, достоверно зная, что данные граждане по вышеуказанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам ей (ФИО1) не предоставлялось. После чего, согласно предварительной договоренности с 5 иностранными гражданами ФИО1 вышла из здания ОВМ УМВД России по Дмитровскому городскому округу, по адресу: 

<

адрес>, встретилась с вышеуказанными иностранными гражданами и передала им уведомления о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания на территории РФ, получив от последних денежные средства в сумме 2 500 рублей.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишила тем самым возможности ОВМ УМВД России по Дмитровскому городскому округу Московской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала полностью и показала, что примерно в течение года она употребляет наркотическое средство «соль». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она проходила мимо 

<

адрес>, где между деревьев, почти на тропинке, увидел сверток из полимерного материала с веществом. Она поняла, что это «закладка» с наркотическим средством, подняла сверток, положила в карман и пошла домой. Дома он сверток вскрыла и увидела, что в нем находится наркотическое средство «соль» в количество около 1 грамма, и решила оставить его себе для личного употребления. Часть наркотического средства она употребила, оставшуюся стала хранить дома. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ей написал ФИО6, что ему плохо, и спросил, есть ли у нее что, чтобы «поправить здоровье», т.е. наркотики. Она знала, что ФИО28 употребляет «соль», но сначала продавать ему ничего не хотела. ФИО29 предложил ей 1000 рублей. И она решила подзаработать, и согласилась продать ФИО30 часть наркотического средства за 1000 рублей, о чем ему сообщила. Они договорились, что ФИО31 придет к ней примерно в 12 часов. Также она сказала, чтобы ФИО32 перевел ей 1000 рублей на банковскую карту «Тинькофф Банк», что ФИО33 и сделал. После этого, она оставшуюся часть наркотического средства разделила на две части. Одну часть насыпала в сверток для ФИО34 а вторую часть оставила себе. Около 12 часов ФИО35 позвонил и сообщил, что пришел. Она спустилась на 1 этаж, открыла ФИО36 входную дверь в подъезд. ФИО37 зашел в подъезд, где показал ей чек в подтверждение перевода 1000 рублей. После этого, она передала ему сверток с «солью», и тот ушел. А она вернулась домой. Около 18 часов ФИО38 написал ей, что он употребил «соль», но лучше ему не стало, и спросил, есть ли у нее еще наркотики. Она вспомнила, что деньги у нее кончились, а до зарплаты осталось несколько дней, и решила продать ФИО39 оставшуюся часть «соли». Она сообщила об этом ФИО40, написав, что может отдать наркотик за ту же сумму, т.е. за 1000 рублей. Они договорились встретиться у магазина «Красное и белое» на 

<

адрес> у 

<

адрес>, примерно в 21.30. Примерно в 21 час она вышла из дома, направилась к магазину. ФИО41 ее там ждал. При встрече она отдала ФИО42 пачку из-под сигарет, в которой спрятала сверток с «солью». ФИО43 ушел, а она пошла в магазин. В магазине она расплатилась посредством телефона деньгами с банковской карты, на которую ей перевел деньги ФИО44. Купив продукты, она пошла домой. У 

<

адрес>, к ней подошли трое молодых людей, которые предъявили удостоверения, представились сотрудниками полиции и сообщили, что она задержана за сбыт наркотиков ФИО45. Она своей вины не отрицала, сразу призналась во всем. Затем приехали еще сотрудники полиции. В ходе осмотра места происшествия, она добровольно показала место, где ее задержали сотрудники полиции у 

<

адрес>, также показала место у 

<

адрес>, где нашла сверток с наркотиком, показала место у магазина «Красное и белое», где продала ФИО47 наркотик. Затем они пошли к ней домой, где с ее согласия была осмотрена ее квартира. Она сама достала из кошелька банковскую карту, на которую ФИО48 перевел деньги, и отдала ее сотрудника полиции. Также у нее дома были изъяты электронные весы. Кроме этого, она показала сотрудникам полиции место на 1-ом этаже, где сбыла ФИО49 сверток с наркотиком ДД.ММ.ГГГГ. первый раз. Все протоколы она подписала добровольно.

У нее есть знакомый, который рассказал ей, что можно заработать денег, оформляя фиктивную регистрацию иностранных граждан в своей квартире, и получая за это деньги. Он ей пояснил, что получив деньги, можно иностранцев через день-два снять с миграционного учета. Она решила попробовать заработать деньги таким путем, т.к. у нее в то время было тяжелое материальное положение. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов она приехала к зданию УФМС по адресу: 

<

адрес>. Там она увидела незнакомого мужчину, которому предложила оформить регистрацию в своей квартире. Мужчина сказал, что ему надо зарегистрировать 5 иностранных граждан, пообещав заплатить за каждого 500 рублей. Она согласилась, зная, что данные граждане у нее в квартире проживать не будут, и предоставлять им свою квартиру для проживания, она не намеревалась. Они поднялись в УФМС, где она сама заполнила заявления, расписалась в них, предоставила свой паспорт, а также копии документов иностранных граждан, миграционные карты. Сотрудник ОУФМС проверил документы, после чего передал ей отрывные части уведомлений. Выйдя на улицу, она передала уведомления неизвестному мужчине, который передал ей 2500 рублей, и она пошла домой. Она намеревалась снять данных иностранных граждан с учете через день или два, но не успела в связи с задержанием. В совершенных преступлениях она раскаивается.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.1, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО11 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ. в ОНК обратился ФИО6, который сообщил, что у него есть знакомая по имени ФИО50, которая занимается сбытом наркотического средства – «соль». ФИО6 сказал, что у него при себе имеется пакет с наркотическим средством - «соль», который он приобрел у ФИО51, и хочет добровольно выдать. Были приглашены двое мужчин в качестве понятых, в присутствии которых ФИО6 добровольно выдал пакет из полимерного материала с наркотическим средством - «соль», пояснив, что указанный пакет из полимерного материала с веществом внутри ему сбыла ФИО2 за 1000 рублей. ФИО4 пояснил что оплату он произвёл путём перевода на банковскую карту «Тинькофф Банк» ФИО2. Паакет из полимерного материала с веществом внутри был должным образом упакован в конверт. Также ФИО6 сообщил, что у него с ФИО1 имеется еще одна договорённость на приобретение наркотического средства «соль». ФИО52 пояснил, что они договорились с ФИО2 встретится примерно в 21 час 30 минут у магазина «Красное&Белое», расположенного на 

<

адрес> также сказал, что оплату за наркотическому средство в размере 1000 рублей он уже произвел путем перевода на карту ФИО2. ФИО6 добровольно изъявил желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» по изобличению преступной деятельности ФИО1, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, о чем собственноручно написал заявление. А также ФИО6 предоставлен банковский чек и квитанция по операции. Ст. о/у ОНК ФИО14 у руководства УМВД России по Дмитровскому г.о. было санкционированно проведение ОРМ «Проверочная закупка». В присутствии двух понятых ФИО6 был досмотрен, ничего запрещенного у него обнаружено не было. Затем он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., ФИО6 и двумя понятыми мужского пола на служебном автомобиле, проследовали к магазину «Красное&Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 вышел из машины, и направился к 

<

адрес>, где стал ждать ФИО1 Через некоторое время к ФИО6 подошла ФИО1, они пообщались, и ФИО1 передала ФИО6 пачку из-под сигарет. После чего, ФИО6 и ФИО1 проследовали к дому № 

<

адрес>, откуда стали расходиться в разные стороны. Ими было принято решение о задержании ФИО5 После задержания ФИО1, ей было сообщено, что в отношении нее было проведено ОРМ «Проверочная закупка». ФИО6, находясь вблизи 

<

адрес>, в присутствии понятых добровольно выдал пачку из-под сигарет, под полимерной плёнкой которой находился свёрток с веществом, пояснив, что данный свёрток с наркотическим средством «соль» ему сбыла ФИО1, за 1000 рублей. Пачка из-под сигарет, под полимерной плёнкой которой находился свёрток с веществом внутри, был должным образом упакован в конверт. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Потом им в присутствии понятых был произведен осмотр ФИО6, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. Также на место задержания ФИО1, для проведения личного досмотра прибыла о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО13, которой был проведен личный досмотр ФИО3. Как ему известно, у ФИО25 был изъят мобильный телефон и сделаны смывы с рук. Денежных средств и наркотических средств обнаружено не было. Позднее на место прибыла следственно-оперативная группа, где следователем был произведён осмотр места происшествия с участием ФИО1;

-показаниями свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ который пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ. а в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. обратился ФИО6, который сообщил, что у него есть знакомая ФИО53 которая занимается сбытом наркотического средства – «соль» на территории 

<

адрес>. Также ФИО6 пояснил, что у него при себе имеется пакет из полимерного материала с наркотическим средством - «соль», который он купил у ФИО2, и готов добровольно выдать. Были приглашены двое мужчин в качестве понятых, в присутствии которых ФИО6 добровольно выдал пакет из полимерного материала с наркотическим средством - «соль», пояснив, что указанный пакет из полимерного материала с веществом внутри, ему сбыла ФИО1, за 1000 рублей, оплату за которое он произвёл путём перевода на принадлежащую ей банковскую карту «Тинькофф Банк». Пакет из полимерного материала с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий акт. Также ФИО6 сообщил, что у него с ФИО1 имеется еще одна договорённость о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 21 час 30 минут, вблизи магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она продаст ему наркотическое средство - «соль» за 1000 рублей, оплату за которое он уже ранее осуществил аналогичным способом, а именно перевел деньги на принадлежащую ФИО1 банковскую карту «Тинькофф Банк», о чем ей сообщил. ФИО6 добровольно изъявил желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» по изобличению преступной деятельности ФИО1, и собственноручно написал заявление. Также ФИО6 был предоставлен банковский чек и квитанция по операции. По данному факту у руководства УМВД России по Дмитровскому г.о. было санкционированно проведение ОРМ «Проверочная закупка». Был проведён личный досмотр ФИО6, в ходе которого каких-либо запрещённых предметов и веществ обнаружено не было. Затем он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., ФИО6 и двумя понятыми мужского пола на служебном автомобиле, проследовали к магазину «Красное&Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Там ФИО6 вышел из машины и направился к 

<

адрес>, где стал ждать ФИО1 Через некоторое время к ФИО6 подошла ФИО1, которая передала ФИО6 пачку из-под сигарет. После чего, ФИО6 и ФИО1 проследовали к дому № 

<

адрес>, где попрощались и стали расходиться в разные стороны. Было принято решение о задержании ФИО1 После задержания ФИО1 было сообщено, что в отношении нее было проведено ОРМ «Проверочная закупка». ФИО6, находясь вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых добровольно выдал пачку из-под сигарет, под полимерной плёнкой которой находился свёрток с веществом, пояснив, что данный свёрток с наркотическим средством «соль» ему сбыла ФИО1, за 1000 рублей. Пачка из-под сигарет, под полимерной плёнкой которой находился свёрток с веществом внутри, был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий акт. В присутствии понятых был произведен осмотр ФИО6, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. На место задержания ФИО1, для проведения личного досмотра прибыла о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО13, которая в присутствии понятых женского пола провела личный досмотр ФИО1, у которой был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», а также получены смывы с ладоней рук. Позднее на место прибыла следственно-оперативная группа, где следователем был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указала, на участок местности, где она была задержана сотрудниками полиции и где был проведён ее личный досмотр, участки местностей, где она дважды сбыла ФИО6 наркотическое средство - «соль», а также участок местности, где она нашла наркотическое средство «соль». Также с согласия ФИО1 следователем была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты банковская карта «Тинькофф Банк», оформленная на имя ФИО1 и электронные весы. ФИО1 факты сбыта наркотиков ФИО4 признала сразу, все показала и рассказала; 

-показаниями свидетеля ФИО13 о том, что она состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ. она находилась на своём рабочем месте. От ст. о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО14 ей стало известно, что проводит ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 21 час 40 минут, ей позвонил ст. о/у ОНК ФИО14, который сообщил, что вблизи 

<

адрес> задержана гражданка ФИО1, и что необходимо провести ее личный досмотр. Она проследовала по указанному адресу, где находились сотрудники ОНК и задержанная ФИО1 Там ей стало известно, что в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» была задержана гражданка ФИО1, которая сбыла ФИО6 наркотическое средство - соль, за 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 20 минут был начат личный досмотр ФИО1, который был проведен в присутствии двух понятых женского пола. В ходе досмотра в левом наружном кармане джинсовой куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», а также получены смывы с обеих ладоней рук ФИО1 Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен, соответствующий акт;

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО15 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ. в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. обратился ФИО6, который сообщил, что у него есть знакомая ФИО54 которая занимается сбытом наркотического средства – «соль» на территории 

<

адрес>, и что у него при себе имеется пакет из полимерного материала с наркотическим средством - «соль», который он готов добровольно выдать. Были приглашены двое мужчин в качестве понятых, в присутствии которых ФИО6 добровольно выдал пакет из полимерного материала с наркотическим средством - «соль», пояснив, что указанный пакет ему сбыла ФИО1, за 1000 рублей, оплату за которое он произвёл путём перевода на принадлежащую ей банковскую карту «Тинькофф Банк. Пакет из полимерного материала с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также ФИО6 сообщил, что у него с ФИО1 имеется еще одна договорённость о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут вблизи магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она продаст ему наркотическое средство - «соль» за 1000 рублей, оплату за которое он уже ранее осуществил аналогичным способом, а именно перевел на принадлежащую ей банковскую карту «Тинькофф Банк». ФИО6 добровольно изъявил желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» по изобличению преступной деятельности ФИО1, собственноручно написал заявление. Кроме того ФИО6 был предоставлен банковский чек и квитанция по операции. По данному факту, ст. о/у ОНК ФИО14 у руководства УМВД России по Дмитровскому г.о. было санкционированно проведение ОРМ «Проверочная закупка». Им всем присутствующим лицам были разъяснены цель и порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также права и обязанности. Далее был проведён личный досмотр ФИО6, в ходе которого каких-либо запрещённых предметов и веществ обнаружено не было. После чего, он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., ФИО6 и двумя понятыми мужского пола на служебном автомобиле, проследовали к магазину «Красное&Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где припарковали автомобиль на неохраняемой стоянке. ФИО6 вышел из него и направился к 

<

адрес>, где ФИО6 стал ждать ФИО1 Через некоторое время к ФИО6 подошла ФИО1, с которой они поздоровались. Затем ФИО6 и ФИО1 проследовали к дому № 

<

адрес>, где примерно 21 час 35 минут они попрощались и стали расходиться в разные стороны. Было принято решение о задержании ФИО5 После задержания ФИО1 было сообщено, что в отношении нее было проведено ОРМ «Проверочная закупка». ФИО6, находясь вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых добровольно выдал пачку из-под сигарет, под полимерной плёнкой которой находился свёрток с веществом, пояснив, что данный свёрток с наркотическим средством «соль» ему сбыла ФИО1, за 1000 рублей. Пачка из-под сигарет с веществом была должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Потом им в присутствии понятых был произведен осмотр ФИО6, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. На место задержания ФИО1, для проведения личного досмотра прибыла о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО13, которая в присутствии двух понятых женского пола провела личный досмотр ФИО1, был изъят мобильный телефон. Позднее на место прибыла следственно-оперативная группа. Следователем был осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности, она была задержана сотрудниками полиции и был проведён ее личный досмотр. Затем ФИО1 в ходе смотра места происшествия указала на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где ей был осуществлён сбыт наркотического средства «соль» ФИО6 за 1000 рублей. Также, в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указала на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, и пояснила, что на данном участке местности она нашла свёрток из полимерного материала с наркотическим средством «соль». ФИО1, был задан вопрос находятся ли у нее дома, вещества и предметы запрещённые в гражданском обороте на территории РФ, на что она пояснила, что запрещённых веществ и предметов у дома нет. На вопрос, где находится банковская карта АО «Тинькофф Банк», на которую были перечислены денежные средства ФИО6 за наркотическое средство «соль», ФИО1 пояснила, что она находится дома. После чего все проследовали по месту проживания ФИО1 – в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 не возражала против осмотра квартиры. При осмотре квартиры, в одной из комнат была обнаружена принадлежащая ФИО1 банковская карта АО «Тинькофф Банк», на которую ей поступили денежные средств от ФИО6 за наркотическое средство «соль». Также в ходе осмотра были обнаружены и изъяты электронные весы. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. ФИО1 указала на место, расположенное на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, где ей был осуществлён сбыт наркотического средства «соль» ФИО6, за 1000 рублей, 14.05.2024г. По данному факту был составлен соответствующий протокол (т.1 л.д.176-180);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 10 часов 00 минут, ему позвонила его знакомая ФИО3 ФИО55 которая сказала, что у нее имеется наркотическое средство «соль», которое она может продать ему за 1000 рублей. Он согласился на данное предложение, и они договорились встретиться примерно в 12 часов, в подъезде № 

<

адрес>. ФИО1 попросила его произвести оплату за наркотическое средство на принадлежащую ей банковскую карту «Тинькофф Банк» №, на что он согласился. После чего он ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 11 часов 00 минут используя мобильное приложение ПАО «Промсвязьбанк», установленное на его мобильном телефоне, перевёл денежные средства в размере 1000 рублей на банковскую карту «Тинькофф Банк» на имя ФИО1, о чем ей сообщил. ДД.ММ.ГГГГ. примерно 12 часов 00 минут, он подошёл к 4 подъезду 

<

адрес>. В указанное время ФИО1 вышла, встретила его, они зашли в указанный подъезд, где на лестничной площадке 1 этажа ФИО1 передала ему пакет из полимерного материала с наркотическим средством - «соль», за который он ранее перевёл ФИО1 денежные средства в размере 1000 рублей, о он пошёл домой. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 18 часов 00 минут ему снова позвонила ФИО1, которая сказала, что у нее имеется еще наркотическое средство - «соль», которое она может продать ему за 1000 рублей. Он согласился на данное предложение и они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 21 час 30 минут, возле магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 попросила его произвести оплату за наркотическое средство на принадлежащую ей банковскую карту «Тинькофф Банк». Он направился к терминалу, расположенному по адресу: 

<

адрес> где используя терминал, зачислил на свой банковский счёт ПАО «Промсвязьбанк» 1000 рублей. Примерно в 18 часов 27 минут, используя мобильное приложение ПАО «Промсвязьбанк», установленное на мобильном телефоне, он перевёл 1000 рублей на банковскую карту «Тинькофф Банк» № оформленную на имя ФИО1 о чем сообщил ФИО1 Так как ему известно, что ФИО1 неоднократно сбывала наркотические средства, он решил сообщить о ней в полицию, так как если ее поймают, он больше не сможет приобретать наркотики. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 20 часов 00 минут, он обратился в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. и сообщил сотрудникам полиции о том, что у него есть знакомая ФИО1 которая занимается сбытом наркотического средства – «соль». Также он пояснил, сотрудникам полиции, что у него при себе имеется пакет из полимерного материала с наркотическим средством - «соль», который он готов добровольно выдать. Сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин в качестве понятых, в присутствии которых он добровольно выдал сотрудникам полиции пакет из полимерного материала с наркотическим средством «соль» внутри, пояснив, что указанный пакет из полимерного материала с веществом внутри, ему сбыла ФИО1, за 1000 рублей. Пакет из полимерного материала с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также он сообщил сотрудникам полиции, что у него с ФИО1 имеется еще одна договорённость о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут, вблизи магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она продаст ему наркотическое средство - «соль» за 1000 рублей, оплату за которое он уже ранее осуществил ранее. Он добровольно изъявил желание принять участие в проведении ОРМ по изобличению преступной деятельности ФИО1 о чем собственноручно написал заявление, а также им был предоставлен банковский чек и квитанция по операции, согласно которым им были перечислены денежные средства на банковский счёт ФИО1 Всем присутствующим лицам были разъяснены цель и порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также права и обязанности. Был проведён его личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещённых предметов и веществ обнаружено не было. Далее он, сотрудники полиции совместно с двумя мужчинами, участвующими в качестве понятых, на служебных автомобилях проследовали к магазину «Красное&Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Там он вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, где стал ждать ФИО1 Через некоторое время к нему подошла ФИО1, с которой он поздоровался, они пообщались, и ФИО1 передала ему пачку из-под сигарет, под полимерной плёнкой которой находился свёрток с веществом. Они вместе проследовали к дому № 

<

адрес>, где попрощались и стали расходиться. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, которые задержали ФИО1 Он подошёл к сотрудникам полиции, где в присутствии понятых добровольно выдала сотрудникам полиции пачку из-под сигарет, под полимерной плёнкой которой находился свёрток с веществом, пояснив, что данный свёрток с наркотическим средством «соль» ему сбыла ФИО1, за 1000 рублей. Пачка из-под сигарет, под полимерной плёнкой которой находился свёрток с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее на том же месте в присутствии двух понятых, был произведён его личный досмотр, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д.187-191);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО16 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 20 часов 10 минут, он прогуливался по Торговой площади 

<

адрес>, где к нему подошёл молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил своё служебное удостоверение и попросил его оказать содействие, поучаствовать в проведении мероприятий направленных на изобличение лица причастного к незаконному обороту наркотических средств. Также сотрудник полиции обратился еще к одному мужчине, который также как и он согласился принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятого. Вместе с сотрудником полиции мы прошли в помещение ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенное по адресу: 

<

адрес>. В кабинете находился мужчина который представился как ФИО6 В присутствии сотрудников полиции ФИО6 пояснил, что у него при себе имеется пакет из полимерного материала с веществом внутри, которое ему сбыла его знакомая по имени ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, оплату за данное вещество ФИО6 осуществил посредством перевода денежных средств на банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» в размере 1000 рублей. ФИО6 пояснил, что данный пакет с веществом внутри он желает добровольно выдать сотрудникам полиции. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 20 часов 30 минут, находясь в кабинете №, ФИО6 в присутствии него и второго понятого добровольно выдал сотрудникам полиции пакет из полимерного материала с веществом внутри. Данный пакет из полимерного материала с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, ФИО6 пояснил, сотрудникам полиции, что у него с ФИО1 имеется еще одна договорённость, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут, вблизи магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продаст ему наркотическое средство соль за 1000 рублей, оплату за которое он осуществил аналогичным способом ДД.ММ.ГГГГ., предоставив сотрудникам полиции банковский чек, а также квитанцию по операции от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 добровольно изъявил желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» по изобличению преступной деятельности ФИО1, занимающейся незаконным сбытом наркотического средства, о чем собственноручно написал заявление. Далее в присутствии него и второго понятого примерно в 20 часов 50 минут был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого запрещённых веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем ФИО6, сотрудники полиции, он и второй понятой на автомобилях, проследовали к магазину «Красное&Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес> расположенному по вышеуказанному адресу, где ФИО6 стал ждать ФИО1 Через некоторое время к ФИО6 подошла ФИО1, с которой они поздоровались, пообщались, и ФИО1 передала ФИО6 пачку из-под сигарет, после чего, они проследовали к дому № 

<

адрес>, где попрощались и стали расходиться в разные стороны. Сотрудники полиции приняли решение о задержании ФИО1 А ФИО6 в присутствии него и второго понятого добровольно выдал сотрудникам полиции пачку из-под сигарет, под полимерной плёнкой которой находился свёрток с веществом, пояснив, что данный свёрток с наркотическим средством «соль» ему сбыла ФИО1, за 1000 рублей. Пачка из-под сигарет, под полимерной плёнкой которой находился свёрток с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все расписались. Также был произведён личный досмотр ФИО6, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. Затем на место прибыли другие сотрудники полиции. Его и другого понятого снова попросили принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они дали свое согласие. Следователем был осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности, она была задержана сотрудниками полиции и был проведён ее личный досмотр. Затем ФИО1 в ходе смотра места происшествия указала на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где ей был осуществлён сбыт наркотического средства «соль» ФИО6 за 1000 рублей. Также, в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указала на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, и пояснила, что на данном участке местности она нашла свёрток из полимерного материала с наркотическим средством «соль». Далее сотрудники полиции поинтересовались у ФИО1, находятся ли у нее дома, вещества и предметы запрещённые в гражданском обороте на территории РФ, на что она пояснила, что запрещённых веществ и предметов у дома нет. Сотрудники полиции спросили, где находится банковская карта АО «Тинькофф Банк» на которую были перечислены денежные средства ФИО6, за наркотическое средство «соль». ФИО1 пояснила, что она находится дома. После чего все проследовали по месту проживания ФИО1 – в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 не возражала против осмотра квартиры. При осмотре квартиры, в одной из комнат была обнаружена принадлежащая ФИО1 банковская карта АО «Тинькофф Банк», на которую ей поступили денежные средств от ФИО6 за наркотическое средство «соль». Также в ходе осмотра были обнаружены и изъяты электронные весы. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. Далее, ФИО1 указала на место, расположенное на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, где ей был осуществлён сбыт наркотического средства «соль» ФИО6 за 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена всеми участвующими лицами (т.1 л.д.181-185);

Помимо показаний свидетелей, факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ подтверждается:

-рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления ст. о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО14, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. обратился ФИО6, который добровольно выдал свёрток из полимерного материала с наркотическим средством «соль», которое ему сбыла ФИО1 в подъезде № 

<

адрес> за 1000 рублей (т.1 л.д.90);

-актом добровольной выдачи предметов (вещества) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 45 минут, находясь в кабинете № дома № 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что его ему которое ему сбыла ФИО1 (т.1 л.д.93);

-рапортом от ДД.ММ.ГГГГ. ст. о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО14, согласно которого в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. обратился ФИО6, который сообщил, что у него есть знакомая по имени ФИО2, которая занимается сбытом наркотического средством - «соль» и что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в первой половине дня приобрел у нее наркотическое средство, которое он добровольно изъявил желание выдать. При этом ФИО6 сообщил, что оплату за данное некротическое средство он осуществил посредством перевода с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» (ПСБ) № на банковскую карту АО «Тинькофф» № оформленную на имя ФИО1, о чем предоставил квитанцию по операции от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.94);

-актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 35 минут был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy A 12» в корпусе синего цвета (т.1 л.д.34-36);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ., в период с 22 часов 45 минут по 23 часа 55 минут, был осмотрен участок местности с координатами №, №, расположенный вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> в осмотре ФИО1 пояснила, что на данном участке она нашла сверток из полимерного материала с наркотическим средством соль. После чего с согласия ФИО1 была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в квартире был обнаружена и изъята банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, выпущенная на имя ФИО1 и электронные весы в корпусе из полимерного материала. Также с участием ФИО1 была осмотрена лестничная площадка первого этажа подъезда № 

<

адрес>. ФИО1 пояснила, что на данном месте она в первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ. передала своему знакомому ФИО6 сверток из полимерного материала с наркотическим средством «соль» (т.1 л.д.43-45);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой - 0,13 г., добровольно выданное ФИО6ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. исследуемого объекта (т.1 л.д.96);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, в составе смыва с поверхности электронных весов (объект 2) содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в следовых количествах. В процессе исследования смывы с объекта 2 полностью израсходованы (т.1 л.д.201-205);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, представленное на исследование вещество, массой 0,11 г., «...добровольно выданное ФИО6...», содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано: 0,02 г вещества (т.1 л.д.212-215);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого был осмотрен конверт, внутри которого находятся электронные весы в корпусе из полимерного материала, с незначительным наслоением вещества содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.218-221);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого был осмотрен конверт, внутри которого находится вещество, массой 0,09 г., (после проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в пакет из полимерного материала (т.1 л.д.226-228);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого были осмотрены: квитанции по операции от ДД.ММ.ГГГГ.; справка о движении денежных средств по расчётной банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной на имя ФИО1, привязанной к банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта АО «Тинькофф Банк» № выпущенная на имя ФИО1 Осмотром установлено, что ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. в 11 часов 00 минут перевёл денежные средства со своего банковского счета, привязанного к банковской карте ПАО «Промсвязьбанк» №, на банковский счёт № АО «Тинькофф Банк» к которому привязана дополнительная расчётная карта №, выпущенная на имя ФИО3 ФИО57 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1000 рублей (т.1 л.д.232-238);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен конверт внутри которого находился мобильный телефон «Samsung Galaxy A 12» в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле зелёного цвета, изъятый у ФИО1(т.1 л.д.250-253).

Помимо вышеприведенных показаний свидетелей, факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ подтверждается:

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. переданы документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1(т.1 л.д.26);

-заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого он добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении своей знакомой по имени ФИО2, с которой имеет договоренность на приобретение наркотического средства «соль» за 1000 рублей(т.1 л.д.27);

-рапортом ст. о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. майора полиции ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого получено разрешение на проведение в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1 л.д.28);

-постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1 л.д.29);

-актом осмотра физического лица, его вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ., в период с 20 часов 50 минут по 21 час 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО6, у которого каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д.30);

-заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у него с ФИО1 имеется договорённость на приобретение у нее наркотического средства «соль», за 1000 рублей, оплату за которое он осуществил принадлежащими ему денежными средствами ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 18 часов 27 минут путём перевода денежных средств с принадлежащего ему банковского счета ПАО «Промсвязьбанк» на банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № оформленную на имя ФИО1 К своему заявлению ФИО6 приложил банковский чек от ДД.ММ.ГГГГ., а также квитанцию по операции от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.31);

-актом добровольной выдачи предметов (вещества) от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 час. 45 мин. по 22 час. 00 мин., находясь у 

<

адрес>, расположенного по адресу: Дмитров, 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции пачку из-под сигарет, внутри которой находится сверток из полимерного материала с веществом внутри, которое ему сбыла ФИО1 за 1000 рублей (т.1 л.д.32); 

-актом осмотра физического лица, его вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 22 часов 05 минут по 22 часа 15 минут вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО6, и у него каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д.33);

-рапортом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», задержана ФИО1, сбывшая наркотическое средство ФИО6, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика (т.1 л.д.37-38);

-карточкой на происшествие КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ. в 21 час 40 минут в д/ч УМВД России по Дмитровскому г.о. поступило сообщение о том, что у 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в ходе ОРМ была выявлена гражданка, возможно причастная к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.40);

-рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления ст. о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. майора полиции ФИО14, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 21 час 40 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, задержана ФИО1, которая осуществила сбыт лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, сверток из полимерного материала с веществом внутри, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством «соль», за 1000 рублей (т.1 л.д.41);

-актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 35 минут был проведён личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy A 12» в корпусе синего цвета (т.1 л.д.34-36);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ., в период с 22 часов 45 минут по 23 часа 55 минут, был осмотрен участок местности с координатами №, №, расположенный вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> слов участвующей ФИО1, на данном участке она была задержана сотрудниками полиции. После чего, был осмотрен указанный ФИО1, участок местности с координатами №, №, расположенный вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> слов ФИО1, на данном месте она передала своему знакомому ФИО6 сверток из полимерного материала с наркотическим средством «соль». Также был осмотрен участок местности с координатами №, №, расположенный вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на котором со слов ФИО1 она нашла сверток из полимерного материала с наркотическим средством соль. Затем с согласия ФИО1 была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры были обнаружены: банковская карта АО «Тинькофф Банк» № выпущенная на имя ФИО1 и электронные весы в корпусе из полимерного материала (т.1 л.д.43-53);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого в моче ФИО1 обнаружены: ?-PVP, метаболит ?-PVP (т.1 л.д.83);

-справка о результатах химико-токсикологических исследований №ж от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого в моче ФИО1 обнаружены: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), оксо-пирролидиновалерофенон (метаболит ?-PVP). ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) является производным N-метилэфедрона (т.1 л.д.84);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой - 0,22 г., содержится - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1 (т.1 л.д.87);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого в составе представленного вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), «добровольно выданного ФИО6 участвующим в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика», содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства: объект 1 - 0,20 г. В составе смыва с поверхности электронных весов (объект 2) содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в следовых количествах. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. объекта 1; смывы с объекта 2 полностью израсходованы (т.2 л.д.201-205);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., соглано которого был осмотрен конверта, внутри которого находится вещество, массой 0,18 г., (после проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в пакете из полимерного материала с фиксирующей застёжкой, в пачку из-под сигарет «LUCKY STRIKE»; конверт, внутри которого находятся электронные весы в корпусе из полимерного материала, с незначительным наслоением вещества содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.218-221);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого осмотрены: квитанции по операции от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на одном листе формата А 4; банковский чек от ДД.ММ.ГГГГ.; справка о движении денежных средств по расчётной банковской керте АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной на имя ФИО1, привязанной к банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта АО «Тинькофф Банк» № выпущенная на имя ФИО1 Осмотром установлено, что ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут перевёл денежные средства со своего банковского счета, привязанного к банковской карте ПАО «Промсвязьбанк» №, на банковский счёт № АО «Тинькофф Банк» к которому привязана дополнительная расчётная карта №, выпущенная на имя ФИО3 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 1000 рублей (т.1 л.д.232-238).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО17 о том, что она состоит в должности старшего инспектора ОВМ УМВД России Дмитровскому городскому округу. Основанием для учёта по месту пребывания иностранного гражданина, является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учёт по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учётных документах органа, осуществляющего учёт по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учёта. Постановка иностранных граждан на учёт по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учёта уведомлений об их прибытии в место пребывания. Для постановки иностранного гражданина на учёт по месту пребывания иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а также миграционную карту; после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления. Принимающая сторона с соблюдением сроков, не позднее семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания иностранного гражданина, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи; передаёт иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания. Приём уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, органом миграционного учёта и организацией федеральной почтовой связи осуществляется только при предъявлении лицом, подающим такое уведомление, документа, удостоверяющего его личность и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве. Подтверждением выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания, является отметка в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проставляемая в установленном порядке органом миграционного учёта, гостиницей или организацией федеральной почтовой связи. Снятие иностранного гражданина с учёта по месту пребывания осуществляется в случае постановки иностранного гражданина на учёт по новому месту пребывания, выезда иностранного гражданина из Российской Федерации, смерти иностранного гражданина в Российской Федерации либо вступления в законную силу решения суда о признании иностранного гражданина, находившегося в Российской Федерации, безвестно отсутствующим или об объявлении его умершим, установления в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции, факта фиктивной постановки на учёт по месту пребывания. Отрывная часть уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданство в место пребывания, находящаяся у иностранного гражданина, является основанием для его легального пребывания на территории РФ сроком до 90 суток, с момента пересечения границы РФ. Также данные уведомления предоставляют иностранным гражданам различные права, такие как: получение разрешения на временное проживание на территории РФ, разрешение на работу, оформление патента, т.е. являются официальным документом, предоставляющим иностранным гражданам право легального пребывания на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ, на прием в ОВМ УМВД России по Дмитровскому городскому округу, по адресу: 

<

адрес>, обращалась гражданка Российской Федерации – ФИО3 ФИО59, которая предоставила 5 заполненных уведомлений о прибытии иностранных граждан на территории РФ: граждан Республики 

<

адрес> – ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10у., Республики 

<

адрес> - ФИО12 ФИО1 приложила к ним копии своего паспорта, паспорта регистрируемых граждан и миграционные карты, при этом подтвердила, что данные граждане будут проживать у нее в квартире, по адресу: 

<

адрес>. После проверки правильности и полноты заполнения бланков, информация о прибытии данных иностранных граждан и месте их нахождения была внесена в базу данных миграционного учёта РФ. Как ей стало известно от сотрудников полиции, в ходе проведения проверки режима пребывания иностранных граждан на территории РФ Дмитровского городского округа Московской области, было установлено, что по месту регистрации ФИО1 по вышеуказанному адресу, факт пребывания иностранных граждан не подтвердился (т.1 л.д.117-121);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО18 о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. С ней по соседству расположена 

<

адрес>, в которой проживает ФИО3 ФИО60. В своей квартире ФИО1 проживает одна, каких-либо иностранных граждан, заходящих в квартиру ФИО1 она не видела. О том, что ФИО1 фиктивно поставила на миграционный учёт иностранных граждан ей ничего не известно (т.1 л.д.122-124);

-рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОУУПиПДН УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО19, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе отработки жилого сектора установлено, что по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, осуществила фиктивную постановку иностранных граждан на миграционный учет (т.1 л.д.98);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в которой зарегистрирована и проживает ФИО1 В ходе осмотра было установлено отсутствие в указанной квартире иностранных граждан и следов их пребывания (т.1 л.д.99-101);

-справкой ОВМ УМВД России по Дмитровскому г.о., согласно которой ФИО1 значится зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Заявлений о снятии с регистрационного учета по месту жительства из других субъектов РФ не поступало (т.1 л.д.108);

-справкой ОВМ УМВД России по Дмитровскому г.о., согласно которой ДД.ММ.ГГГГ. в базу данных ОВМ УМВД России по Дмитровскому г.о., на основании поступивших от ФИО1 уведомлений о прибытии иностранных граждан в РФ, внесена информация о постановке на учет 5 иностранных граждан: граждан Республики 

<

адрес> – ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10у., Республики 

<

адрес> ФИО61., по месту регистрации ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.113);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены копии уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в РФ на имя иностранных граждан: граждан Республики 

<

адрес> – ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10у., Республики 

<

адрес> - ФИО62., согласно которым ФИО1 оформила 5 уведомлений о прибытии на территории РФ указанных иностранных граждан по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.126-132).

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, т.к. она совершила незаконный сбыт наркотических средств, поскольку она ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 12 часов 00 минут сбыла ФИО6 наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,13 грамма, за сумму 1000 рублей.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, т.к. она совершила незаконный сбыт наркотических средств, поскольку она ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21.00 по 21.40 сбыла ФИО6 наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,22 грамма, что является значительным размером, за сумму 1000 рублей.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ, т.к. она совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, поскольку ДД.ММ.ГГГГ. она осуществила фиктивную постановку на учет 5 иностранных граждан на территории Российской Федерации в помещении своей квартиры, т.е. без их намерения фактически проживать (пребывать) в данной квартире и без намерений принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, путём направления уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащих недостоверную информацию.

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы –положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 82-86, 96, 100). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой являются: наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

При назначении подсудимой наказания, суд полагает учесть, что ФИО1 совершила тяжкое и особо тяжкое преступление, ранее привлекалась к уголовной и административной ответственности, и считает, что ее исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений ст.73 УК РФ, суд с учетом тяжести совершенных преступлений, не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания по ч.1 ст.288.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд полагает учесть, что она своей причастности к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств не отрицала с момента задержания, в содеянном чистосердечно раскаялась, вину признала полностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, а также ее поведение после совершения преступления, также свидетельствующее о раскаянии в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ., которого она воспитывала одна, состояние ее здоровья, суд полагает признать установленную совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, и применить к ФИО1 при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначив ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.1 и ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд полагает к подсудимой не применять. 

Оснований для предоставления подсудимой ФИО1 отсрочки исполнения наказания в соответствие со ст.82 УК РФ суд не находит по следующим основаниям.

Для женщины, имеющей малолетних детей, основанием для предоставления отсрочки отбывания наказания по правилам ст. 82 УК РФ является убеждение суда в исключительно добросовестном и правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности ее исправления без изоляции от общества в условиях занятости надлежащими воспитанием и заботой о своих детях. 

Решение о предоставлении отсрочки отбывания наказания является правом суда и применяется на основе тщательного анализа сведений о личности подсудимой, ее поведения и образа жизни, отношения к своим детям, также с учетом характера совершенного преступления и всех установленных фактических обстоятельств дела. 

Подсудимая ФИО1 имеет одного малолетнего ребенка – дочь ФИО63 ДД.ММ.ГГГГ года рождения(т.1 л.д.102-103), которая с момента задержания подсудимой проживает со своей бабушкой ФИО21 Отец ребенка ФИО22 в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 

Из пояснений ФИО1, которые она давала в ходе всего производства по уголовному делу, следует, что она является потребителем наркотических средств, трудовой деятельности на момент совершения преступлений не осуществляла. 

Об употреблении ФИО1 наркотических средств, помимо ее показаний, свидетельствует и акт химико-токсикологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ. 

Представленные в деле копии грамот и благодарностей были выданы ФИО1 за прошлое время (по ДД.ММ.ГГГГ). 

Из материалов дела усматривается, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. привлекалась к уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ, и после прекращения в отношении нее уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ. на основании п.2 примечания к ст.322.3 УК РФ (т.2 л.д.88-95), положительных выводов для себя не сделала, совершила аналогичное преступление, а также преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности. 

Наличие малолетнего ребенка, признательная позиция по уголовному делу и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд полагает необходимым учесть при назначении ФИО1 наказания. Однако данные обстоятельства, наряду со всеми иными в совокупности, не свидетельствуют о том, что нахождение ФИО1 на свободе кардинально изменит ее материальное положение, создаст для ее дочери, находящегося под опекой близкого родственника, максимально благоприятные условия для жизни, воспитания и обучения, и забота о ребенке сможет оказать на ФИО1 стойкое исправительное воздействие.

В связи, с чем оснований для предоставления ФИО1 отсрочки исполнения приговора до достижения ребенком 14-летнего возраста, отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в отношении ФИО1, не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ФИО64 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.1, 228.1 ч.3 п. «б», 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

-по ст.228.1 ч.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

-по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

-по ст.322.3 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения, назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 к отбытию наказание в виде 5(пяти) лет 6(шести) месяцев лишения свободы, и штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.2 ст.71 УК РФ назначенное основное наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять ей со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствие с ч.3.2 ст.72 УК РФ, т.е. из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УМВД России по Дмитровскому городскому округу,

ИНН 

<

***>/КПП 500701001

р/с 

<

***> в ГУ Банка России по ЦФО

БИК 004525987

КБК 18811603125010000140

ОКТМО 46715000

УИН 18800316396120383128

Вещественные доказательства: копии уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в РФ на: граждан Республики 

<

адрес> – ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10у., Республики 

<

адрес> - ФИО65 хранящиеся в материалах уголовного дела № –оставить в уголовном деле. 

Вещественные доказательства: вещество, массой 0,18 г., (после проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в пакете из полимерного материала с фиксирующей застёжкой, пачку из-под сигарет «LUCKY STRIKE» и бумажный конверт; электронные весы в корпусе из полимерного материала, с незначительным наслоением вещества содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованные в бумажный конверт; вещество, массой 0,09 г., (после проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в пакет из полимерного материала и бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (Наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанции №, 2068) - оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по материалу проверки, выделенному из уголовного дела №.

Вещественные доказательства: две квитанции по операции от ДД.ММ.ГГГГ, выполненные на двух листах бумаги формата А 4; банковский чек от ДД.ММ.ГГГГ; справку о движение денежных средств по расчётной банковской карте АО «Тинькофф Банк» № выпущенной на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела № – оставить на хранение в уголовном деле. 

Вещественное доказательство: банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, выпущенную на имя ФИО1, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция №) –возвратить ФИО1 

Вещественное доказательство: мобильный телефон «Samsung Galaxy A 12» в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле зелёного цвета, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий